CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.,'APHOVADO

39
w

Sala das Sessões .Lt [0310251

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE INFORMACOES ao Poder Executivo,
sobre ATENDIMENTO DE MÉDICO PSIQUIATRA NO MUNICÍPIO.

A proposição legislativa ora apresentada tem o objetivo de
buscar informações, ante os questionamentos de munícipes que aguardam para
serem atendidos por médico psiquiatra.

O psiquiatra e um médico especializada na identificação,
diagnóstico e tratamento de doenças mentais.

É um profissional fundamental no tratamento de desordens
mentais severas tais como, depressão, ansiedade, bipolaridade, estresse pós-
traumático, esquizofrenia, autismo, transtornos de humor, etc.

Porém, há muitos munícipes que aguardam para serem
atendidos e estão aguardando em fila de espera.

Deste modo, requer que seja informado (i) quantos médicos
psiquiatras estão atendendo em Campo largo e quais os locais de atendimento; (ii)
qual o tempo, em média, para os atendimentos com médico psiquiatra em Campo
Largo; (iii) quantas pessoas estão em fila de espera aguardando atendimento.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 05 de março de 2024

Cléa Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ 217%)9 L,

FONE: (41) 3392-1717
E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br “?